
立法會財經事務委員會  
有關亞洲果業控股有限公司上市的事宜  

 
 
目的  
 
 本文就有關亞洲果業控股有限公司 (亞洲果業 )上市的

事宜提供資料。詳情載於香港交易及結算所有限公司 (港交所 )
擬備的文件 (見附件 )。  
 
 
回應  
 
2. 該文件載有港交所就立法會財經事務委員會秘書 2009
年 12 月 10 日的信件中所提事宜的回應，包括於 AMS/3(港
交所第三代股票電子交易系統 )顯示有關亞洲果業的資料，以

及亞洲果業首個交易日 (即 2009 年 11 月 26 日 )的事件摘要。

文件亦就以介紹形式上市 (即亞洲果業所採用的方式 )，及港

交所就新公司尋求以介紹形式上市已採取 /正研究的改善措

施，提供資料。  
 
3. 證及期貨事務監察委員會 (證監會 )已考慮過該文

件，並給予意見。  
 
 
徵詢意見  
 
4. 請議員察悉載於附件的文件內容。  
 
 
 
財經事務及庫務局  
2009 年 12 月  
 

CB(1)729/09-10(01)
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關於亞洲果業控股有限公司的文件 

 
背景資料 

 
以介紹形式上市公司的背景資料 

 
1. 公司在不需要募集資金、並且其股份已被廣泛持有的情況下，以介紹形式上

市是其中一種上市方法。介紹上市是將已發行股份申請上市，當中並不包括

發行新股。申請上市的已發行股份需已有相當價值且被廣泛持有，以確保在

上市後有關股份交易會有一個公開市場。 

 

2. 以介紹形式在本所上市，通常適用於已在另一家證券交易所上市的股份，或

已上市的股份由一家證券交易所轉移到另一家證券交易所，或者在分拆上市

的情況下，發行人的股份以實物方式分派予其股東。舉例來說，香港交易及

結算所有限公司（股票代碼：388）於 2000 年以介紹形式在本所上市。 

 

3. 除上市文件毋須根據香港公司條例註冊為招股章程之外，以介紹形式上市的

申請審批過程與其他包含募集資金的上市申請處理程序一致。作為所有上市

事宜的前線監管機構，本所上市科審閱上市文件草稿並提出意見。本所上市

科按《上市規則》負責審閱所有上市資料及執行上市程序。當審閱程序完

成，上市科如認為申請人符合所有適用的新上市要求時，上市科將向上市委

員會推薦批准該公司的新上市申請。在考慮這項建議的上市聆訊上，上市委

員會有機會按情況就上市文件的聆訊版本提出意見。在雙重存檔的制度下，

證監會會根據於 2003 年 1 月 28 日簽訂之上市事宜諒解備忘錄中所述之各方

職責與責任，與交易所同時審閱該公司的新上市申請，以便決定是否反對該

新上市申請。 

 

4. 當一家已在海外交易所上市的公司申請以介紹方式上市時，通常在海外交易

所及本所之間並無直接的交易及結算安排。在此情況下，有關股份必須由海

外股份登記冊轉移至香港股份登記冊後才能在本所交易，並且只有由香港證

券登記處發行的股票方才有效可在本所交易及交收。 

 

5. 與在本地股份登記冊之間轉出／轉入的時間相比，在海外股份登記冊和香港

股份登記冊之間轉移股份通常需要較長時間。因此，期間可能出現短暫的股

份供求失衡。在上市時，本所會考慮該股是否有足夠的流通量以確保該股份

在本所有一個公開及有秩序的交易市場。《上市規則》第 8.08 條規定「尋

求上市的證券，必須有一個公開市場...」。 

 

 

 

 

附件 
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新上市公司保薦人及董事的責任 

 
6. 新上市公司的董事及保薦人須對上市文件的內容負責。根據《上市規則》，

董事必須對上市文件中包含的資料負全部責任，並須確保其中的資料在各重

要方面準確完整，沒有誤導或欺詐成份，且並無遺漏任何事實，足以令致該

文件所載任何陳述產生誤導1。 

 

7. 與此相類，保薦人亦須按《上市規則》附錄十九簽署保薦人的聲明，以聲明

包括在作出合理盡職審查的查詢後，(a)該上市文件載有充足詳情及資料，

使常人皆可在上市文件刊發時，據此對該公司的股份、財務狀況及盈利能

力，作出有根據並有理由支持的意見；及(b)該上市文件內非專家部分載有

有關法例及規則規定的所有資料，在所有重大方面均為真實及並無遺漏重大

資料。 

 

8. 上市文件必須符合《上市規則》的所有要求。上市文件在刊發前須經由本所

審閱。雖然本所根據《上市規則》負責審閱上市文件並管理上市程序，證監

會根據《證券及期貨(在證券市場上市)規則》有權要求上市申請人提交進一

步資料及反對上市申請。 

 

9. 正如前述，新上市公司的保薦人及董事對保證上市文件內容的準確性及完整

性負主要責任。上市文件由本所上市科事先審閱，並且將其草稿提呈至上市

委員會，以便其按情況在批准新公司上市前提出意見。雖然交易所及證監會

參與審閱其上市文件，但並不代表公司董事及其保薦人就此免去其在《上市

規則》下的責任及義務。  

 

10. 上市公司須持續符合《上市規則》的要求。這其中包括根據《上市規則》第

13.09 條規定的責任，即在合理切實可行的情況下，儘快通知公眾（以刊發

公告的形式）任何與集團有關的資料。該等資料為： 供上述人士評估集團

的狀況所必需者；或避免其證券的買賣出現虛假市場的情況所必需者；或可

合理預期會重大影響其證券的買賣及價格者。 

 

11. 如果上市公司未能及時刊發公告，則通常需要申請暫時停止股份買賣，直至

刊發公告後方能恢復買賣。根據《上市規則》第 6.01 條的規定，如本所認

為有必要保障投資者或維持一個有秩序的市場，則無論是否應發行人的要

求，本所均可在其認為適當的情況及條件下，隨時暫停任何證券的買賣。按

                                                 
1 

《上市規則》附錄一a第2段要求上市文件中刊載下列聲明「本文件的資料乃遵照《香港聯合交易所有限公司

的證券《上市規則》》而刊載，旨在提供有關發行人的資料。各董事願就本文件所載資料的準確性共同及個別

地承擔全部責任，並於作出一切合理查詢後，確認就其所知及所信，本文件並無遺漏任何事實，足以令致本文

件所載任何陳述產生誤導。」 
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《證券及期貨條例》第 21(a)條，交易所的責任為「在合理切實可行的範圍

內，確保市場是有秩序、信息靈通和公平…」。 

 

12. 所有上市公司的董事均須簽署一項承諾（董事的聲明及承諾 -《上市規則》

附錄五 b），其中包括承諾遵守並會盡力促使發行人遵守《上市規則》。 

 

13. 保薦人是獲證監會頒發第 6 類持牌人士牌照的專業人士。據《證券及期貨事

務監察委員會持牌人或註冊人操守準則》一般準則第 2 條所規定，「持牌人

及註冊人在經營其業務時，應以適當的技能、小心審慎和勤勉盡責的態度行

事，以維護客戶的最佳利益及確保市場廉潔穩健。」經紀亦須遵守以上規

則。 

 
香港交易所向公眾提供的資料 

 

14. 投資者在進行任何新股投資之前，必須小心研讀相關的上市文件、以及其按

監管規定發布的公告，仔細瞭解公司的業務前景、財務資料、風險因素及有

關招股安排，如果投資者對有關新股的披露或交易安排有任何疑問或不理

解，可要求本身的證券經紀或投資顧問提供意見和協助。 

 

15. 香港交易所的「披露易」網站載有一系列由上市公司發布的文件供投資者參

考。投資者可在「披露易」網站內的「最新上市公司公告」檢索上市公司的

最新公佈。另外，所有上市公司除須在「披露易」網站內刊發《上市規則》

有關的公告及文件，還必須擁有自己的網站以刊發這些文件。 

 
準備及確認顯示的資料 

 
16. 對於以介紹形式在香港交易所市場上市之證券，本所過往按一貫慣常做法，

在缺乏招股參考價格情況下，並經上市發行人之保薦人書面確認後，於首個

交易日在第三代自動對盤交易系統的自由文字欄中，會顯示該上市發行人最

後公布之每股有形資產淨值。如果沒有每股有形資產淨值的資料，自由文字

欄將會留空。證監會及市場普遍了解以上做法。市場從未就以上做法提出任

何問題，並將以上資料視作提高市場透明度之輔助工具。市場亦認同上市文

件為香港上市公司披露資料的正式文件。第三代自動對盤交易系統的自由文

字欄僅可顯示兩行各 19 個字元。 
 
17. 於 2009 年 11 月 23 日，本所草擬在第三代自動對盤交易系統的自由文字欄

中顯示如下建議字樣：「AS AT 30/6/09 NTAV:RMB 37.3」。標明有關每股

有形資產淨值數字屬 2009 年 6 月 30 日的資料。 

 

18. 按本所過往一貫慣常做法，上述顯示的每股有形資產淨值均節錄自該公司的

上市文件，並經亞洲果業保薦人於 2009 年 11 月 23 日確認。 



4 / 11 

新上市公司向公眾投資者提供的資料 

 
19. 2009 年 11 月 23 日上午 7 時 04 分，亞洲果業於香港交易所「披露易」網站

上發布了正式通告。該正式通告向公眾投資者披露了以下事宜： 

 

i) 可供查閱上市文件副本的地點（即香港金鐘道88號太古廣場一座19樓

里昂證券資本市場有限公司辦事處); 

 
ii) 股份僅以介紹形式在聯交所主板上市，並無發行或出售任何股份予公

眾或投資者; 

 

iii) 預期股份將於2009年11月26日起開始買賣；及 

 

iv) 已發行股份共計770,559,800股。 

 

20. 同日上午 8 時 13 分，上市文件登載於香港交易所「披露易」網站。該上市

文件中提到以下事宜： 

 

i) 該公司兩種股份（每股面值為0.01港元及0.10港元），即「一拆十」

前後的兩種股份； 

 

ii) 股份從澤西股份登記冊轉移至香港股份登記冊，及預期於上市時可在

聯交所買賣的股份數量及流通量；及 

 

iii) 標準免責聲明（香港交易所及聯交所免責）以及董事責任聲明，以提

醒投資者上市文件的內容皆由董事負責及要索取獨立專業意見。 
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21. 以下列出上市文件中的節錄以供參考： 

 
頁數 內容 

 
內頁第1頁 「閣下如對本文件的任何內容有任何疑問，應諮詢獨立專

業意見。」 
 

內頁第1頁 
 

每股股份面值0.01 港元 
 

內頁第1頁 「香港交易及結算所有限公司、香港聯合交易所有限公司

（「香港聯交所」）及香港中央結算有限公司（「香港結

算」）對本文件的內容概不負責，對其準確性或完整性亦

不發表聲明，並明 確表示概不就因本文件全部或任何部分

內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何

責任…」 
 

第4頁 與上市有關的風險 - 「股份流通性可能有限及股份價格可

能波動」 

 
第6頁, 第1段 合共約 8,050 萬股股份（佔全部已發行股本約 10.5%）已被

安排從澤西股份登記冊調遷至香港股份登記冊，以便於聯

交所買賣。 
 
註: 根據於 2009 年 11 月 25 日倫敦的收市價，以上 8,050 萬

股股份的價值超過 4 億港元， 約相當於新上市時公眾持股

市值最低要求 5 千萬港元的 8 倍。 
 

第 6 頁, 尾段 「股份（當時每股 0.10 港元的股份）開始在倫敦另類投資

市場掛牌買賣…」 
 

第 7 頁, 第 1
段 

「… 本公司的市值約為 354,500,000 英鎊」 
 

第 17 頁 「股份」的釋義：「每股面值 0.01 港元的普通股…亦可指

於 2009 年 11 月 2 日本公司股份分拆前每股面值 0.10 港元

的普通股」 
 

第 134-137 頁 表列過去十二個月 (從 2008 年 11 月至 2009 年 11 月) 亞洲

果業股份於倫敦另類投資市場及 PLUS 市場的最高、最

低、月終及每月平均收市成交價、平均每日成交量及成交

額 。2009 年 11 月的成交價已反映股份拆細的影響，並於

各列表下以附註加以說明。 



6 / 11 

 
第 183 頁 每股經審核有形資產淨值乃根據於 2009 年 6 月 30 日的

77,055,980 股（當時每股面值 0.10 港元的股份）已發行股

份計算。 
 

 
登載上市文件後於報章報道之節錄 
 
22. 於 2009 年 11 月 24 日，一份暢銷的中文報章報道亞洲果業擬以介紹形式於

2009 年 11 月 26 日上市。其報道內容包括: 
 

i) 股份資料，包括買賣單位為 1,000 股，其股份已於倫敦另類投資市場

及 PLUS 市場上市，且已於 2009 年 11 月 2 日按「一拆十」之比例拆

細，報道亦提及該公司股份拆細後每股資產淨值約為 4.25 港元2；  
 
ii) 公司業務資料；及 
 
iii) 財務資料，包括營業額和盈利分別為人民幣 6 億 6,800 萬元和人民幣

4 億 4,000 萬元、營業額及毛利率之轉變。 
 
關於亞洲果業的背景資料 

 
23. 亞洲果業股份亦在倫敦另類投資市場及 PLUS 市場交易。該公司股份 2009

年 11 月 25 日在上述交易市場的收市價分別為 45.75 便士及 46.5 便士。 

 

事件扼要 
 
24. 於 2009 年 11 月 26 日（即亞洲果業上市首日），於第三代自動對盤交易系

統之有關股份版頁顯示亞洲果業 於 2009 年 6 月 30 日之每股有形資產淨值

數字為 「AS AT 30/6/09 NTAV:RMB 37.3」 。 
 
25. 公司以介紹形式在另一個市場上市，通常旨在進入高溢價之市場。故此，一

般預期，有關股份在香港的開市價會高於其股份的本土市場 (亞洲果業股份

的本土市場為倫敦另類投資市場及 PLUS 市場) 之價格。另外，因着在香港

和海外市場之間移股份所出現的交收延誤，以介紹形式上市的股份首日股

價比較波動亦屬預期之事。因着移股份的交收延誤，有關股份或可能出現

供求失衡的情況。 
 
26. 有見及此潛在問題，本所鼓勵亞洲果業及其保薦人安排其股份於首日上市前

轉到香港。據亞洲果業的上市文件中披露，合共持有 80,556,200 股亞洲果業

                                                 
2
相當於 2009 年 6 月 30 日每股有形資產淨值人民幣 37.3 元之十分一(根據載於上市文件之 1.14 兌換率計算，人

民幣 37.3 元相當於 42.522 港元)  
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股份的股東(佔已發行股份約 10.5%)已安排將名下股份從澤西股份登記冊轉

移至香港股份登記冊，以便於聯交所買賣。其後，香港中央證券登記有限公

司通知本所：於 2009 年 11 月 26 日，合共 562,792,400 股亞洲果業股份，佔

其發行股份約 73%，已於香港證券登記處登記3。 
 
於 2009 年 11 月 26 日的首個交易日 – 上市儀式及交易開始 
 
27. 根據現有資料，於 2009 年 11 月 26 日早上發生以下事件。 

 
28.  亞洲果業股份的開市價為每股 51.25 港元。該股價乃在開市前競價時段所釐

定的，而該時段包含輸入買賣盤時段 (即早上 9 時 30 分至 9 時 50 分) 。開市

前的買賣盤於早上 9 時 50 分 (即在早上 10 時正持續交易時段開始前) 進行

對盤。通過開市前的對盤過程，交易系統會計出一個平衡的定價，即在競價

限價盤中最高買價和最低賣價的範圍內能夠促成最大總交易量的其中一個買

價或賣價。 
 
29  本所只能查看曾參與交易（包括在開市前競價時段內買賣）的證券商身份，

而證監會則有權查出發出買賣指令的股份實益擁有人身份，本所沒有該等權

力。 
 
30. 於開市前競價時段內進行的競價活動是完全公開，整個市場、市場參與者及

所有出席上市儀式的人士，當中包括亞洲果業之董事，保薦人 (里昂證券資

本市場有限公司) 及本所的高級人員，均可隨時檢視有關情況。 
 
31.  上市儀式內包括一項在早上 10 時早市交易開始後向新上市公司贈送紀念品

的儀式。當時香港交易所集團行政總裁察覺亞洲果業股份交投活躍，鑑於該

股並不屬「熱門」股份，且當日市場氣氛低迷，他有感上述情況並不尋常。

他遂與保薦人之投資銀行部聯席主管 (ECM) 提及該股在開市時段交投異常

活躍之情况。 
 
32.  據本所了解，於交易開始後，一位保薦人的高級職員在上市儀式中曾向一位

上市科初級職員表示亞洲果業開市價可能偏高, 但該位保薦人的高級職員並

沒有強調其有關意見的重要性及急切性。 
 
33.  至今本所可以確定，保薦人或亞洲果業的代表均沒有在上市儀式後，試圖向

本所提及該問題。 
 
34. 附件載列有亞洲果業股份從早上 10 時後每分鐘的交易情況及有關圖表。 
 
                                                 
3
 中央結算系統沒有有關股份實益擁有人的身份資料。根據上市文件所述，兩名主要股東合共持有485,010,280 

股股份，佔 已發行股份的62.94% (兩名主要股東分別持有267,005,710股及218,004,570股股份)。他們已承諾於6
個月內不會買賣其股份。 
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於 2009 年 11 月 26 日的首個交易日 – 引致暫停交易之事件 
 
35.  當日早上大約 10 時 45 分，本所的交易所參與者熱線收到一位人士自稱為投

資經理的來電。經澄清其來電目的及查詢性質後，他指出亞洲果業股價並沒

有反映股份已分拆的情況，而且該股份於其上市日前在倫敦的股價約為 45

便士。該電話由一位職員接聽，後轉介給一位較高級的職員，而當有關問題

確認後，另一位職員加入電話會談。當會談進行時，本所職員核實部份股份

交易資料。該來電約於上午 11 時 10 分結束。 

 

36. 另外，上市科於上午 11 時 21 分亦收到一位個人投資者的投訴來電。有關該

兩個來電之資料即向上市科首次公開招股交易部和上市營運事務部兩個部門

的高級管理人員報告。 

 
37.  大約於上午 11 時 45 分，上市科主管被知會該事件，當時上市科主管正在開

會。上市科主管離開會議了解該事件後，再與會議中的香港交易所集團行政

總裁商議並指令暫停股份交易，亞洲果業於上午 11 點 57 分被暫停其股份交

易。 

 
38. 上市科主管認為可能已出現虛假市場，故必須暫停該公司之股份交易，以保

障有關股份的潛在買賣方並維持市場的公正。 
 

交易所在亞洲果業事件中之行動 
 
交易所指令暫停亞洲果業股份交易之決定 
 
39. 於交易時段中暫停股份交易一向都是一個困難的決定。當需要保障市場一方

（即本事件中潛在買方）的權益時，相對地亦有可能會損害了市場的另一方

（即潛在賣方）。 本所一貫認為，維持一個公正市場具有淩駕於一切的重

要性。當市場未有足夠的資料流通，或有關交易乃根據虛假資料進行，或可

能出現虛假市場時，該有關之股份交易需要暫停。基於暫停亞洲果業股份交

易之決定的嚴重性，本所須經過檢核及衡量過程，難免需要一定時間。 
 

40. 2009 年 11 月 26 日，該公司每股股份價格曾高達 51.25 港元。出於可能出現

虛假市場的考慮，本所於上午 11 時 57 分指令該公司暫停其股份交易。當日

的每股收市價為 19.94 港元。 
 

41. 股份交易暫停後，第三代自動對盤交易系統的股份版頁顯示已改為「交易暫

停」。 
 

42. 該公司股份於 2009 年 11 月 26 日總成交量為 1,272 萬股，涉及金額達 2 億

9,106 萬港元。220 名交易所參與者當日曾買賣該股份，其中 3 家經紀行累

計交易量超過當日總成交量之 70%。 
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43. 該公司股份於 2009 年 11 月 27 日上午 9 時 30 分恢復交易。該公司股份於

2009 年 11 月 26 日在倫敦另類投資市場及 PLUS 市場的收市價分別為 49 便

士及 50.5 便士。於 2009 年 11 月 27 日，該公司股份在本所的每股最高，最

低及收市價分別為 12.00 港元，7.05 港元及 7.10 港元。 
 
交易所對於 2009 年 11 月 26 日亞洲果業股份交易活動所採取之行動 

 
44. 根據有限資料，本所認為有可能已出現市場不當行為，而該事項應由證監會

處理。 
 

45. 根據《上市規則》，本所有權對上市公司進行查詢，並在適當情況下採取有

關行動。不過，根據一貫慣常做法，本所已暫緩處理有關亞洲果業的查詢，

以避免與證監會可能考慮採取的調查有所重複或重疊。 
 

交易所於亞洲果業事件後所採取之行動 
 

46. 根據本所 2009 年 12 月 4 日發出的公告，對於以介紹形式在香港交易所市場

上市之股份，鑑於投資者賴以作出投資決定的發行人財務數據眾多，而在第

三代自動對盤交易系統股份版頁能用作展示歷史數據的空間有限，且交易所

絕不鼓勵投資者憑單一數據作出投資決定，交易所已決定更改過往一貫做

法，日後將不再在交易系統的股份版頁中展示單一歷史數據。 
 

47. 本所亦已於 2009 年 12 月 7 日起採取以下新安排，進一步為投資者提供更多

資訊。 
 

48. 本所將要求以介紹形式上市並已在其他市場上市的公司於上市前發出公告，

提供該公司在其他市場的收市價，以供投資者參考。投資者若對有關資料有

疑問或不理解，或有需要參考其他市場最新買賣情況，可要求本身的證券經

紀或投資顧問提供意見和協助。 
 
49. 本所亦已繼續執行一些此前已採取的措施，確保在香港市場上有足夠的股份

供應並有一定數目的股份賣方，從而減低兩地上市的股份因香港及其他市場

交收時差而引致不尋常股價波動的風險。  
 
50. 本所正研究縮短股份交收時差的可行性，令其他市場的股份能於 T+3 日轉

在香港交收，以促進在香港及其他市場之間能更有效套戥。另外，本所亦正

考慮能否要求保薦人及上市公司委聘莊家於香港及其他市場進行套戥活動。

惟現階段評論以上各方案是否可行為時尚早。倘若以上方案不可行，本所的

重點將會是在批准股份以介紹形式上市前, ，要確保市場將有足夠的股票供

應及有廣泛的潛在股份賣方。 
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51. 儘管本所預期以上或綜合各頊措施很可能減低股價波動，這並不能保證有關

措施必定能夠完全預防股價波動。畢竟於其他市場上市的股份並沒有在香港

市場經過其股份市價形成過程，故此其股價會因應市場上供求雙方的不同認

知而波動，直至達到一個市場共識的價格為止。 
 
回覆李慧琼議員之提問 
 
52. 李議員於 2009 年 12 月 3 日，給予財經事務委員會的信件中，要求財經事務

及庫務局回覆其有關亞洲果業的問題。李議員的問題及本所的回覆如下： 
 
53. 港交所報價系統，顯示亞洲果業每股有形資產淨值 (NAV) 脫離現實基準，

沒有反映股份一拆十，導致當天進行買賣的投資者蒙受巨額損失，也有損

投資者對本港國際金融中心的信心。請解釋這次「報錯價」的原因。 
 
54. 請參考上述之第 23 至 28 段。 
 
55. 現階段根據目前所有資料，本所不接受有關第三代自動對盤交易系統版頁顯

示的資料導致開市前競價時段「報錯價」的評論。如上所述，股份之開市價

為每股 51.25 港元，此價格乃根據開市前競價時段全部買賣盤中所能促成最

多股份成交的價格。 
 
56. 基於交易數據，本所認為有需要、並已於 2009 年 11 月 27 日把 2009 年 11

月 26 日開市前競價時段、以及當日從早上開市時段直至在股份停牌前的交

易資料，轉介予證監會考慮及作適當跟進。 
 

57. 香港交易所需交待亞洲果業上市當日由開市至該股停牌的整個過程。   
 
58. 請參考上述之第 23 至 38 段。 

 
59. 如果港交所在該股當天開盤交易能發現其交易極不尋常而及時停牌交易，

投資者便不至於深受其害而蒙受慘重損失。然而港交所卻在交易時段中突

然中途停牌，使投資者無法止蝕沽出，無辜地增加了損失(節錄於一投資者

致財經事務委員會的信件)。 

 
60. 請參考上述之第 39 段。 

 
61. 是否會從循操縱開市價以誘導當日股價交易的方向調查事件？ 

 
62. 請參考上述之第 44 至 45 段。據本所了解，證監會現正就該事件進行查詢及

收集資料。 
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63. 交代港交所及證監會在事件上是否已履行監管責任，因為所有上市文件均

經過港交所及證監會審閱，但亞洲果業招股文件僅在附錄中提及拆股這項

重大的股份結構改動。 
 

64. 請參考上述之第 3 至 11 段。 
 

65. 為了防止同類事件再次發生，當局將如何加強目前港交所的報價系統，以

及改善招股文件的資料披露，以確保資料準確更新。 
 

66. 請參考上述之第 46 至 51 段。 
 
 



附件

亞洲果業成交量及成交量加權平均價示意圖- 2009年11月26日
（按每分鐘）
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附件

2009年11月26日亞洲果業(股票代碼:73)股價及交易活動(按每分鐘)之分析

最高價

(港元)
最低價

(港元）
成交量加權平
均價(港元) 成交宗數 成交量 累計成交量

占總成交量

百分比 累計百分比

成交金額

(港元)
占總成交金

額百分比 累計百分比

0950 51.25 51.25 51.250 56 480,000 480,000 4.04% 4.04% 24,600,000 8.60% 8.60%
1000* 51.25 50.00 51.050 19 39,000 519,000 0.33% 4.37% 1,990,950 0.70% 9.30%
1001 51.00 49.00 50.040 33 50,000 569,000 0.42% 4.79% 2,502,000 0.87% 10.17%
1002 50.00 49.50 49.979 30 47,000 616,000 0.40% 5.19% 2,349,000 0.82% 10.99%
1003 50.20 49.00 49.530 18 30,000 646,000 0.25% 5.44% 1,485,900 0.52% 11.51%
1004 49.00 47.00 47.675 12 20,000 666,000 0.17% 5.61% 953,500 0.33% 11.84%
1005 47.00 47.00 47.000 2 2,000 668,000 0.02% 5.62% 94,000 0.03% 11.88%
1006 47.00 46.00 46.667 3 3,000 671,000 0.03% 5.65% 140,000 0.05% 11.93%
1007 45.10 43.00 44.376 16 35,000 706,000 0.29% 5.94% 1,553,150 0.54% 12.47%
1008 43.00 40.00 41.789 16 19,000 725,000 0.16% 6.10% 794,000 0.28% 12.75%
1009 40.95 39.00 39.930 30 44,000 769,000 0.37% 6.47% 1,756,900 0.61% 13.36%
1010 39.00 38.00 38.259 22 40,000 809,000 0.34% 6.81% 1,530,350 0.53% 13.89%
1011 37.50 33.00 36.178 22 23,000 832,000 0.19% 7.00% 832,100 0.29% 14.19%
1012 33.00 31.00 32.250 15 20,000 852,000 0.17% 7.17% 645,000 0.23% 14.41%
1013 31.00 30.00 30.584 44 57,000 909,000 0.48% 7.65% 1,743,300 0.61% 15.02%
1014 30.00 27.80 28.548 20 23,000 932,000 0.19% 7.85% 656,600 0.23% 15.25%
1015 27.50 27.00 27.179 38 42,000 974,000 0.35% 8.20% 1,141,500 0.40% 15.65%
1016 27.50 27.00 27.028 79 124,000 1,098,000 1.04% 9.24% 3,351,500 1.17% 16.82%
1017 30.00 27.50 28.646 51 128,000 1,226,000 1.08% 10.32% 3,666,700 1.28% 18.10%
1018 29.50 28.00 28.785 56 91,000 1,317,000 0.77% 11.09% 2,619,450 0.92% 19.02%
1019 28.00 26.80 27.236 63 110,000 1,427,000 0.93% 12.01% 2,996,000 1.05% 20.07%
1020 27.25 26.50 26.996 56 98,000 1,525,000 0.82% 12.84% 2,645,600 0.92% 20.99%
1021 26.90 24.00 25.927 49 67,000 1,592,000 0.56% 13.40% 1,737,100 0.61% 21.60%
1022 24.20 23.20 23.914 45 93,000 1,685,000 0.78% 14.18% 2,224,000 0.78% 22.37%
1023 24.00 22.00 23.081 75 99,000 1,784,000 0.83% 15.02% 2,285,000 0.80% 23.17%
1024 22.00 21.00 21.571 29 38,000 1,822,000 0.32% 15.34% 819,700 0.29% 23.46%
1025 23.00 22.00 22.333 41 72,000 1,894,000 0.61% 15.94% 1,608,000 0.56% 24.02%
1026 23.00 22.45 22.800 50 86,000 1,980,000 0.72% 16.67% 1,960,800 0.69% 24.71%
1027 23.00 21.50 22.666 118 188,000 2,168,000 1.58% 18.25% 4,261,200 1.49% 26.20%
1028 21.50 19.00 20.253 64 93,000 2,261,000 0.78% 19.03% 1,883,540 0.66% 26.86%
1029 21.00 19.98 20.398 68 97,000 2,358,000 0.82% 19.85% 1,978,580 0.69% 27.55%
1030 20.75 19.98 20.068 32 59,000 2,417,000 0.50% 20.35% 1,184,030 0.41% 27.96%
1031 21.05 20.70 20.947 58 93,000 2,510,000 0.78% 21.13% 1,948,100 0.68% 28.64%
1032 21.20 20.00 20.316 76 125,000 2,635,000 1.05% 22.18% 2,539,450 0.89% 29.53%
1033 20.20 19.60 19.953 34 58,000 2,693,000 0.49% 22.67% 1,157,260 0.40% 29.93%
1034 20.70 20.00 20.205 28 57,000 2,750,000 0.48% 23.15% 1,151,700 0.40% 30.34%

股價

時間

(每隔一分鐘)

交易活動

1



附件

2009年11月26日亞洲果業(股票代碼:73)股價及交易活動(按每分鐘)之分析

最高價

(港元)
最低價

(港元）
成交量加權平
均價(港元) 成交宗數 成交量 累計成交量

占總成交量

百分比 累計百分比

成交金額

(港元)
占總成交金

額百分比 累計百分比

股價

時間

(每隔一分鐘)

交易活動

1035 21.00 20.35 20.536 22 109,000 2,859,000 0.92% 24.07% 2,238,400 0.78% 31.12%
1036 20.60 20.50 20.538 22 34,000 2,893,000 0.29% 24.35% 698,300 0.24% 31.36%
1037 20.70 20.50 20.611 23 35,000 2,928,000 0.29% 24.65% 721,400 0.25% 31.62%
1038 20.70 20.30 20.480 26 49,000 2,977,000 0.41% 25.06% 1,003,500 0.35% 31.97%
1039 20.65 20.50 20.551 25 36,000 3,013,000 0.30% 25.36% 739,850 0.26% 32.23%
1040 20.70 20.50 20.598 19 21,000 3,034,000 0.18% 25.54% 432,550 0.15% 32.38%
1041 20.70 20.55 20.653 27 55,000 3,089,000 0.46% 26.00% 1,135,900 0.40% 32.77%
1042 20.80 20.60 20.738 22 45,000 3,134,000 0.38% 26.38% 933,200 0.33% 33.10%
1043 21.60 20.80 21.076 63 133,000 3,267,000 1.12% 27.50% 2,803,150 0.98% 34.08%
1044 21.90 21.45 21.714 88 172,000 3,439,000 1.45% 28.95% 3,734,800 1.31% 35.38%
1045 22.50 21.85 22.222 95 228,000 3,667,000 1.92% 30.87% 5,066,700 1.77% 37.16%
1046 22.80 22.35 22.533 112 226,000 3,893,000 1.90% 32.77% 5,092,500 1.78% 38.94%
1047 22.50 21.00 22.000 86 156,000 4,049,000 1.31% 34.08% 3,432,000 1.20% 40.14%
1048 21.30 20.20 20.789 77 106,000 4,155,000 0.89% 34.97% 2,203,650 0.77% 40.91%
1049 21.50 20.50 21.050 38 103,000 4,258,000 0.87% 35.84% 2,168,100 0.76% 41.66%
1050 21.70 20.60 21.192 72 147,000 4,405,000 1.24% 37.08% 3,115,250 1.09% 42.75%
1051 21.50 20.50 20.650 46 107,000 4,512,000 0.90% 37.98% 2,209,550 0.77% 43.53%
1052 21.40 21.00 21.050 40 109,000 4,621,000 0.92% 38.90% 2,294,400 0.80% 44.33%
1053 21.20 20.75 20.946 49 97,000 4,718,000 0.82% 39.71% 2,031,800 0.71% 45.04%
1054 21.05 20.85 20.981 13 26,000 4,744,000 0.22% 39.93% 545,500 0.19% 45.23%
1055 21.30 21.00 21.176 22 64,000 4,808,000 0.54% 40.47% 1,355,250 0.47% 45.70%
1056 21.60 21.30 21.494 25 87,000 4,895,000 0.73% 41.20% 1,869,950 0.65% 46.36%
1057 21.65 21.35 21.490 29 51,000 4,946,000 0.43% 41.63% 1,096,000 0.38% 46.74%
1058 21.70 21.40 21.520 31 76,000 5,022,000 0.64% 42.27% 1,635,500 0.57% 47.31%
1059 21.70 21.45 21.557 33 79,000 5,101,000 0.66% 42.94% 1,703,000 0.60% 47.91%
1100 21.65 21.40 21.502 39 152,000 5,253,000 1.28% 44.22% 3,268,350 1.14% 49.05%
1101 21.75 21.60 21.687 24 39,000 5,292,000 0.33% 44.55% 845,800 0.30% 49.34%
1102 21.85 21.75 21.774 31 65,000 5,357,000 0.55% 45.09% 1,415,300 0.49% 49.84%
1103 22.20 21.75 21.941 77 168,000 5,525,000 1.41% 46.51% 3,686,150 1.29% 51.13%
1104 21.80 21.70 21.754 24 57,000 5,582,000 0.48% 46.99% 1,239,950 0.43% 51.56%
1105 21.70 21.40 21.603 44 78,000 5,660,000 0.66% 47.64% 1,685,050 0.59% 52.15%
1106 21.55 21.10 21.339 33 130,000 5,790,000 1.09% 48.74% 2,774,100 0.97% 53.12%
1107 21.60 21.30 21.466 21 110,000 5,900,000 0.93% 49.66% 2,361,250 0.83% 53.94%
1108 21.75 21.60 21.679 19 59,000 5,959,000 0.50% 50.16% 1,279,050 0.45% 54.39%
1109 21.85 21.65 21.748 33 84,000 6,043,000 0.71% 50.87% 1,826,800 0.64% 55.03%
1110 22.00 21.80 21.945 34 65,000 6,108,000 0.55% 51.41% 1,426,450 0.50% 55.53%
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附件

2009年11月26日亞洲果業(股票代碼:73)股價及交易活動(按每分鐘)之分析

最高價

(港元)
最低價

(港元）
成交量加權平
均價(港元) 成交宗數 成交量 累計成交量

占總成交量

百分比 累計百分比

成交金額

(港元)
占總成交金

額百分比 累計百分比

股價

時間

(每隔一分鐘)

交易活動

1111 22.20 22.00 22.094 30 57,000 6,165,000 0.48% 51.89% 1,259,350 0.44% 55.97%
1112 22.50 22.10 22.260 52 84,000 6,249,000 0.71% 52.60% 1,869,800 0.65% 56.62%
1113 22.90 22.35 22.661 74 161,000 6,410,000 1.36% 53.96% 3,648,500 1.28% 57.90%
1114 23.15 22.70 22.964 92 174,000 6,584,000 1.46% 55.42% 3,995,800 1.40% 59.30%
1115 23.30 23.00 23.117 100 237,000 6,821,000 1.99% 57.42% 5,478,650 1.92% 61.21%
1116 23.40 23.15 23.299 54 84,000 6,905,000 0.71% 58.12% 1,957,100 0.68% 61.89%
1117 24.50 23.45 23.907 114 191,000 7,096,000 1.61% 59.73% 4,566,150 1.60% 63.49%
1118 24.95 24.30 24.621 112 156,000 7,252,000 1.31% 61.04% 3,840,900 1.34% 64.83%
1119 24.80 23.30 24.072 120 289,000 7,541,000 2.43% 63.48% 6,956,800 2.43% 67.27%
1120 23.30 22.50 22.861 94 185,000 7,726,000 1.56% 65.03% 4,229,200 1.48% 68.74%
1121 23.30 22.90 23.081 72 156,000 7,882,000 1.31% 66.35% 3,600,650 1.26% 70.00%
1122 23.50 23.10 23.284 30 76,000 7,958,000 0.64% 66.99% 1,769,550 0.62% 70.62%
1123 23.45 23.25 23.381 45 76,000 8,034,000 0.64% 67.63% 1,776,950 0.62% 71.24%
1124 23.50 23.00 23.172 72 133,000 8,167,000 1.12% 68.75% 3,081,900 1.08% 72.32%
1125 23.05 22.80 22.978 36 86,000 8,253,000 0.72% 69.47% 1,976,100 0.69% 73.01%
1126 22.90 22.70 22.822 44 65,000 8,318,000 0.55% 70.02% 1,483,400 0.52% 73.53%
1127 23.05 22.90 22.964 27 48,000 8,366,000 0.40% 70.42% 1,102,250 0.39% 73.91%
1128 23.20 22.80 22.937 39 79,000 8,445,000 0.66% 71.09% 1,812,050 0.63% 74.55%
1129 23.00 22.90 22.984 14 32,000 8,477,000 0.27% 71.36% 735,500 0.26% 74.80%
1130 23.15 22.90 23.000 22 45,000 8,522,000 0.38% 71.73% 1,035,000 0.36% 75.17%
1131 22.95 22.40 22.650 77 156,000 8,678,000 1.31% 73.05% 3,533,350 1.24% 76.40%
1132 22.45 22.20 22.311 32 51,000 8,729,000 0.43% 73.48% 1,137,850 0.40% 76.80%
1133 22.50 22.25 22.397 19 29,000 8,758,000 0.24% 73.72% 649,500 0.23% 77.03%
1134 22.75 22.50 22.582 23 30,000 8,788,000 0.25% 73.97% 677,450 0.24% 77.26%
1135 22.70 22.20 22.327 50 100,000 8,888,000 0.84% 74.81% 2,232,650 0.78% 78.04%
1136 22.25 21.50 21.932 124 216,000 9,104,000 1.82% 76.63% 4,737,250 1.66% 79.70%
1137 21.80 21.55 21.698 36 44,000 9,148,000 0.37% 77.00% 954,700 0.33% 80.03%
1138 22.25 21.85 22.075 15 24,000 9,172,000 0.20% 77.21% 529,800 0.19% 80.22%
1139 22.25 22.00 22.091 29 47,000 9,219,000 0.40% 77.60% 1,038,300 0.36% 80.58%
1140 22.15 22.00 22.022 26 54,000 9,273,000 0.45% 78.06% 1,189,200 0.42% 81.00%
1141 22.10 21.70 21.825 64 104,000 9,377,000 0.88% 78.93% 2,269,750 0.79% 81.79%
1142 22.00 21.80 21.925 18 28,000 9,405,000 0.24% 79.17% 613,900 0.21% 82.00%
1143 22.00 21.80 21.894 21 34,000 9,439,000 0.29% 79.45% 744,400 0.26% 82.26%
1144 22.00 21.90 21.985 18 20,000 9,459,000 0.17% 79.62% 439,700 0.15% 82.42%
1145 22.00 21.80 21.892 32 57,000 9,516,000 0.48% 80.10% 1,247,850 0.44% 82.85%
1146 21.90 21.50 21.604 106 196,000 9,712,000 1.65% 81.75% 4,234,300 1.48% 84.33%
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附件

2009年11月26日亞洲果業(股票代碼:73)股價及交易活動(按每分鐘)之分析
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交易活動

1147 21.70 20.90 21.082 148 342,000 10,054,000 2.88% 84.63% 7,210,000 2.52% 86.86%
1148 21.50 21.00 21.164 56 112,000 10,166,000 0.94% 85.57% 2,370,350 0.83% 87.68%
1149 21.20 20.80 20.924 118 227,000 10,393,000 1.91% 87.48% 4,749,750 1.66% 89.34%
1150 21.30 21.00 21.046 32 51,000 10,444,000 0.43% 87.91% 1,073,350 0.38% 89.72%
1151 21.40 21.00 21.138 55 100,000 10,544,000 0.84% 88.75% 2,113,750 0.74% 90.46%
1152 21.20 20.80 20.928 89 219,000 10,763,000 1.84% 90.60% 4,583,250 1.60% 92.06%
1153 21.00 20.50 20.637 156 287,000 11,050,000 2.42% 93.01% 5,922,850 2.07% 94.13%
1154 20.90 20.65 20.726 34 70,000 11,120,000 0.59% 93.60% 1,450,850 0.51% 94.64%
1155 20.80 20.50 20.623 82 136,000 11,256,000 1.14% 94.75% 2,804,750 0.98% 95.62%
1156 20.70 20.00 20.106 246 534,000 11,790,000 4.49% 99.24% 10,736,500 3.75% 99.37%
1157 20.00 19.92 19.978 67 90,000 11,880,000 0.76% 100.00% 1,798,020 0.63% 100.00%
共計 51.25 19.00 24.080 5,968 11,880,000 100.00% 286,073,380 100.00%

* 不包括於10:00:00輸入第三代自動對盤交易系統，通過非自動對盤以每股5.94港元成交的840,000股（成交金額為4,989,600港元）
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